PAGE
3

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 85
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	09 ноября 2022 года
10:00
	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Вопросы ведения Комитета
1. О состоянии антитеррористической защищенности образовательных организаций, расположенных на территории Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Информацию Министерства образования и науки по вопросу
«О состоянии антитеррористической защищенности образовательных организаций, расположенных на территории Республики Марий Эл» (прилагается) принять к сведению.

2. При рассмотрении проекта закона Республики Марий Эл
«О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов» поддержать предложение Министерства образования и науки Республики Марий Эл о выделении
из республиканского бюджета денежных средств на обеспечение антитеррористической безопасности в государственных и муниципальных образовательных организациях Республики Марий Эл в размере 575,0 млн рублей.

II. Оценка направленных в Комитет законопроектов
и проектов постановлений
2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений
в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Комитет решил:

1. Предложить депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Зубкову Г.Г., Жезлову В.А. доработать проект федерального закона «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации» и финансово-экономическое обоснование к нему с учетом заключения Правительства Республики
Марий Эл.
2. Запросить в Министерстве образования и науки Республики
Марий Эл информацию о количестве обучающихся по основным общеобразовательным программам, относящихся к категориям
«дети-инвалиды» и «инвалиды», не имеющих статуса «обучающийся
с ограниченными возможностями здоровья» и не проживающих
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
3. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Зубкову Г.Г., Жезлову В.А.
III. Разное
3. Разное.

Решение не принималось.
III. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию
4. О проекте федерального закона № 201188-8 «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в части определения последовательности
в предоставлении детям-сиротам жилых помещений, исходя из времени возникновения у них права на обеспечение такими жилыми помещениями) – вносит Брянская областная Дума.
5. О проекте федерального закона № 200890-8 «О внесении изменения в статью 71 Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации» (в части предоставления победителям официальных спортивных соревнований особых прав при приеме
на обучение по программам бакалавриата и специалитета) - вносят депутаты Государственной Думы Р.А.Баталова, А.Г.Мажуга, Е.В.Ревенко.
6. О проекте федерального закона № 201617-8 «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов» (принят в первом чтении).
7. О проекте федерального закона № 201615-8 «О бюджете Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (принят в первом чтении).
Комитет решил:
Информацию о проектах федеральных законов, поступивших
на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.